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Anotace

Diplomová práce mapuje přístup rodin k zájmové činnosti dětí předškolního

věku vzhledem k tomu, jaký je jejich sociální status, hodnotová životní orientace

a výchovný styl. Zaměřuje se na rozdíly v přístupu a podmínkách v úplných

a neúplných rodinách. Na základě závěrů výzkumu poukazuje na možnosti, jak může

mateřská škola rodičům nabídnout odbornou pomoc a konzultace v zájmu dětí.

Klíčová slova: rodina, výchova, dítě, potřeba, zájmový kroužek, zájmová činnost

Annotation

Diploma thesis maps the access families to cosine the activities of preschool

children according to chat thein social status, value orientation and educational life

style. Focuses on the differences in approach and in term sof komplete and incomplete

families. Based on the findings of research points to the possitilities for kindergarten

parents to offer advice and consultation in the interest of children.

Key words: family, education, child, need, pet ring, leisure activity
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ÚVOD

Téma diplomové práce „Zájmová činnost předškolních dětí (s přihlédnutím

k podmínkám v úplných a neúplných rodinách)“ jsem si vybrala na základě svých

zkušeností se zájmovými kroužky ve své praxi. Z pohledu rodičů jsou zájmové kroužky

nedílnou součástí života předškolního dítěte. Cílem mé práce bylo zjistit postoje rodičů

ve dvou typech rodiny, srovnávat závislosti v podmínkách na vytváření prostoru pro

zájmovou činnost předškolního dítěte a hledat faktory, které tyto vztahy ovlivňují.

V teoretické části jsem se zaměřila především na analýzu současné rodiny

a jejího vztahu k zájmové činnosti dítěte předškolního věku. Pokusila jsem se objasnit

pojmy volný čas, zájmová činnost, zájmový kroužek, co si lze pod těmito pojmy

představit.

Ve vlastní praktické části jsem zjišťovala, jaké faktory se podílejí na výběru

zájmového kroužku pro dítě předškolního věku v úplných a neúplných rodinách, zda

rodiče mají přehled o skutečných potřebách dítěte z hlediska zájmové činnosti a zda je

respektují, a zda je mateřská škola rodičům nápomocna z hlediska výběru zájmového

kroužku pro dítě.

Na základě zjištěného jsem se pokusila navrhnout vhodné řešení této

problematiky.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. RODINA

Definovat pojem rodina je nelehké v souvislosti s různými oblastmi užití tohoto

pojmu a zároveň k hodnotám, které se mění s ohledem na kulturní a civilizační prostředí

té dané společnosti. Nemůžeme tedy hovořit o jediném daném pojmu rodiny, spíše

o variantách pojmu rodina, které se proměňují a jeho jednotlivých aspektech.

Rodina je chápána jako soužití rodičů a dětí, tedy minimálně dvougenerační

skupina, která je trvalého charakteru a má pevné vztahy a vazby mezigenerační

i vnitrogenerační solidarity. Rodina je také chápána jako sociální instituce, která je

uznávána v každém kulturním prostředí. Téměř každá společnost je založena na modelu

rodiny, který je tvořen rodiči, dětmi, eventuelně prarodiči a prokazuje se jako

nejstabilnější. Pohled do minulosti nám ukazuje, že jakákoli snaha nahradit rodinu

něčím jiným byla neúspěšná. Model rodiny, kterou tvoří pouze rodiče a svobodné děti,

označujeme pojmem nukleární rodina.

Podle Hrušákové (1993) je rodina tradičním prostředím utváření a reprodukce

sociálních vztahů, je institucí nezastupitelnou, i když proměnlivou. Je skupinou, v níž

se přenášejí tradiční kulturní vzorce chování.

Pedagogický slovník uvádí, že rodina je nejstarší společenská instituce.

1.1 Rodina a její funkce

Podle Matouška (1993) rodinou rozumíme primární sociální skupinu a také

společenskou instituci, která plní řadu funkcí.

 Funkce biologicko-reprodukční

- hlavní a nezastupitelná funkce rodiny ve společnosti

- má význam na rodinný život, nese s sebou přechod k rodičovství
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 Funkce socializační a edukační

‐ zásadní výchovná funkce rodiny ve smyslu přípravy dítěte na život

ve společnosti

‐ vytváření sociální jistoty, uspokojování potřeby domova, přináležitosti, integrace

‐ příprava dítěte na budoucí profesní a sociální funkce ve společnosti

 Funkce sociálně-ekonomická

‐ zabezpečení materiální existence členů rodiny

‐ zajišťování stravy

 Funkce emocionální

‐ vzájemná emocionální podpora jednotlivých členů rodiny

Funkce rodiny, zejména v oblasti socializace a vzdělávání, je chápána jako

komplexní výchova dítěte tak, aby se z něj vyvinula sociálně-kulturní osobnost, která je

hodnotově orientována. Osobnost, která je schopna žít plnohodnotný život. Rodina

plnící tuto funkci tak vytváří předpoklady pro zdravý fyzický a zároveň psychický

vývoj dítěte.

1.2 Rodina a její funkce vůči dítěti

Každá rodina plní celou řadu funkcí i vůči dítěti. Podle Heluse (2001) můžeme

rodinu dělit do několika kategorií na základě toho, jak plní své funkce vůči dítěti:

 Rodina stabilizovaně funkční – zajišťuje dítěti kvalitní socializační

podmínky

 Funkční rodina s přechodnými, více či méně vážnými problémy –

rodina posléze najde na problémy řešení, snaží se usilovně dát věci

do pořádku a díky tomu se také pozitivně rozvíjí (zhoršená bytová

situace, vyostřená komunikace s prarodiči, problémy s dítětem v době

puberty apod.).
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 Rodina problémová – má problémy, které se negativně odrážejí

na plnění jejích funkcí. Má snahu o zachování rodiny, a pokud

si nedokáže poradit sama, je vstřícná pomoci a také ji sama vyhledává

(rodina s velkým počtem dětí, s problematickým řešením výchovných

nebo výukových potíží apod.).

 Rodina dysfunkční – vzhledem k problémům jsou některé z funkcí

vážně narušeny, rodina není schopná si sama pomoci a je nutný zásah

odpovídajících institucí, přesto se rodina nedokáže pomocí z vnějšku

řídit. Vývoj dítěte je ohrožen nebo narušen (rodiny s alkoholikem,

zatížené psychickými poruchami, dlouhodobé krize apod.).

 Rodina afunkční – neplní svou funkci, dítě ohrožuje. Je nutná výchova

dítěte mimo rodinu.

1.3 Hodnotová orientace rodiny

Podle Matouška předepisuje každá společnost svým členům jistý étos, který

se týká zakládání a vedení rodiny. Lidé si ho ani nemusí uvědomovat, ale řídí se jím.

„Uznávané hodnoty můžeme zase považovat za odpovědi na otázky typu: Je žádoucí

vstupovat do manželství? Kdo může a nemůže založit rodinu? Kdy je na to v lidském

životě vhodná doba? Je žádoucí mít děti? Kolik? V jakém věku? Jak se má plánovat

narození dětí vzhledem k pracovní dráze, zvláště u žen? Je možné se rozvést? Co je

dostatečným důvodem k rozvodu? Do jaké míry je při rozhodování nutno brát v úvahu

zájmy dětí? V kterém věku děti snášejí rozvod rodičů nejhůře? Kdy mohou děti z rodin

odejít? Nakolik mají být děti po sňatku podporovány svými rodiči? Je žádoucí,

aby spolu rodiče a děti žili po svatbě? Která rodina je harmonická, která ne? Které

manželství je šťastné, které ne?“ (Matoušek, 1993, str. 126)

Podle Reisse (Matoušek, 1993) má každá rodina své hodnoty, tzv. rodinný

kodex, který řídí chování jednotlivých členů rodiny. Rodinné hodnoty se vyznačují tím,

jak rodiče své děti vedou, instruují. Rodina může své hodnoty předávat i v předmětech.
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Některé věci jsou pro rodinu nenahraditelnou hodnotou, byť nemusejí mít téměř

nebo vůbec žádnou hodnotu tržní. Z hlediska zájmové činnosti se může jednat např.

o tenisovou raketu, která má citový význam pro rodinu, protože je děděna z generace

na generaci po předkovi, který se tenisu věnoval na nějaké úrovni (např. aktivně v době

vzniku tenisu u nás).

Rodinu můžeme také označit jako jednotku, považující určitý systém hodnot

za platný a uznávaný a s tím související způsoby řešení konfliktů. Podle hodnotové

orientace členů jednotlivých rodin je totéž chování označováno jednou jako správné,

jindy jako nesprávné.

Hodnotová orientace rodiny se dá zjistit otázkou, jak rodina tráví čas, kdy se její

členové nevěnují pracovním aktivitám nebo školní výuce. Konkrétně tedy jak tráví


[…]


Aby si rodiče lépe uvědomili, jaké má jejich dítě potřeby a schopnosti bylo by,

dle mého názoru, přínosné uskutečňovat více společných setkání s rodiči a dětmi

v tvořivých dílnách nebo ukázky práce s dětmi v jednotlivých oblastech. Za velmi

pozitivní považuji realizaci tzv. konzultačních dní nebo hodin, ve kterých by rodiče
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mohli prohovořit otázku výběru zájmového kroužku pro své dítě s učitelkou. V rámci

těchto konzultací by na základě portfolia dítěte a názoru učitelky hledali co možná

nejlepší volbu zájmové činnosti. Dítě se projevuje jinak v kolektivu vrstevníků i před

jinou autoritou než jakou představují rodiče a právě pohled učitelky může rodičům

pomoci v rozhodování. Učitelka by měla pomáhat objevit dispozice dětí, jejich zájmy

rozvíjet, uspokojovat a usměrňovat, měla by rodičům poskytnout radu, situaci ohledně

zájmových kroužků s nimi podrobně probrat a neopomenout fakt, že nejpřirozenější

činností dítěte v předškolním věku je hra a upozornit na skrytá úskalí přetěžování dítěte.

Rodičům by tyto konzultace mohly také pomoci uvědomit si, jak oni sami jsou pro své

dítě důležití, jak je důležitý společně strávený čas.

Každá mateřská škola má svůj konkrétní vzdělávací program, ve kterém

je zahrnuta i nabídka nadstandardních aktivit, kterými zájmové kroužky bezpochyby

jsou. Domnívám se však, že nůžky pro vytváření školních vzdělávacích programů jsou

dostatečně otevřeny k tomu, aby se zájmové aktivity do nich začlenily takovým

způsobem, aby nemusely být prováděny formou kroužků. Mohl by se tím vyřešit

problém některých rodičů především z hlediska financí a otázky doprovodu dítěte (dítě,

které má nesporné nadání pro danou oblast potřebuje pochopitelně daleko odbornější

vedení a hlubší činnost). Otázkou však zůstává, zda by prestiž a módní trend docházky

do zájmových kroužků z pohledu rodičů, snahu školních vzdělávacích programů

nepřevážily.

Přestože víme, co děti zajímá, baví a co je uspokojuje, tak se domnívám,

že problematika organizace zájmové činnosti v podobě kroužků dětí předškolního věku

všeobecně je zatím neprozkoumané téma. Stálo by za povšimnutí odborníků, kteří by jej

odborně teoreticky zpracovali, neboť jsem při vypracování své práce zjistila, že existuje

jen velmi málo odborné literatury zabývající se otázkou organizované zájmové činnosti

předškolních dětí. Všeobecně se odborná literatura věnuje spíše dětem školního věku

nebo mládeži, či se dotýká pouze praktické stránky věci. V dnešní době, kdy je zájmová

činnost u předškolních dětí nedílnou součástí jejich života, by vhodná odborná literatura

věnující se tomuto tématu byla ku prospěchu nejen učitelkám v mateřských školách,

ale také rodičům.
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 Každá rodina nahlíží na situaci zájmových kroužků a jejich volbu pro své dítě

po svém, jiným úhlem pohledu, na základě jiných podmínek a hodnot. Proto je pohled

na téma zájmové činnosti dítěte v jistém smyslu subjektivní a stále diskutabilní.

ZÁVĚR

V teoretické části diplomové práce jsem se snažila zpracovat problematiku

zájmové činnosti dítěte předškolního věku z pohledu současné rodiny, resp. dvou typů

rodiny a to úplné a neúplné. Vyhledávala a zpracovávala jsem odborné zdroje a čerpala

jsem z nich potřebné informace k mé práci. Záměrem výzkumného šetření bylo zjistit

a srovnávat závislosti v podmínkách na vytváření prostoru pro zájmovou činnost

předškolního dítěte a zároveň hledat pozitivní i negativní faktory tyto vztahy

ovlivňující.

Docházka dítěte do zájmového kroužku je v současné době velmi aktuální téma.

Ke zpracování mé práce mě vedl fakt, že se mě výběr zájmového kroužku pro dítě

osobně dotýkal. Můj syn v předškolním věku žil v neúplné rodině a proto jsem vnímala

rozdíly v přístupu rodičů z úplných a neúplných rodin při výběru zájmového kroužku.

Musím konstatovat, že až důkladnější nahlédnutí do této problematiky mi umožnilo

uvědomění si možných vlivů a dopadů na dítě a otevřelo mi další pohledy na tuto

problematiku stran rodičů, které jsem, jako běžný člověk, nevnímala. Ve své práci jsem

se snažila rozebrat tuto problematiku z pohledu dvou typů rodin, a jelikož téma

zájmových kroužků je v současnosti diskutované, jsem přesvědčena, že je důležité

věnovat tomuto tématu daleko více odborné pozornosti než tomu je, aby byly ukázány

jak pozitivní, tak i negativní dopady na dítě. Přestože totiž dítě netráví v zájmových

kroužcích tolik času jako v mateřské škole, má zájmová činnost na dítě velký vliv,

což si mnozí rodiče plně neuvědomují. A že zájmová činnost nebo zájmový kroužek

pochází od slova zájem, měl by tedy pro výběr této činnosti být vodítkem zájem

samotného dítěte. Pozitivní přínos by rodičům přinesla větší informovanost
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o zájmových aktivitách jejich dětí a především o vhodnosti výběru zájmových kroužků.

Myslím tím tedy odborné publikace věnující se tomuto tématu.

Při rozhovorech s rodiči jsem se snažila klást otázky tak, abych se dozvěděla

co nejvíce informací potřebných pro mou práci. Domnívám se, že u jedné otázky se mi

nepodařilo některé rodiče přimět k objektivní odpovědi, a proto musím konstatovat,

že výsledek je zavádějící. Zpracování výzkumného šetření mohlo být ovlivněno mou

nezkušeností a očekáváním.
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