## POSUDEK DIPLOMNÍ PRÁCE

Autor/ka.DP: **Petra ČEDÍKOVÁ**

Termín SZZ: LS 2010

Název DP: **Zájmová činnost předškolních dětí (s přihlédnutím k podmínkám v úplných a neúplných rodinách)**

Datum posudku: 3.5.2010

<b>Vedoucího práce</b> Oponentský
<b>Posuzovatel doc. E.Opravitová,CSc:</b> Posuzovatel:

### Požadované náležitosti diplomové práce:

*Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.*

A B C N
<b>1. Cíl</b> Formulace obsahově funkční, formulačně zřetelná. <b>Drobné nedostatky v obsahové a/nebo funkční formulaci.</b> Nefunkční formulace formálně (např. příliš obecná) i obsahově. Chybí.
<b>2. Závěr</b> Shrnuje práci jako celek, reaguje na cíle, obsahuje argumentované stanovisko autora. <b>Mezi A a C</b> Popisuje obsah, neobsahuje širší reflexi problému, nehodnotí nebo neobsahuje stanovisko autora, neváže se k cíli. Chybí.
<b>3. Odkazy a citace</b> Vše dokumentováno, zřejmé oddělení převzatého a vlastního. <b>Nezřetelné oddělení převzatého a vlastního, drobné nedostatky v citacích a seznamu literatury.</b> Chybějící odkazy, nepřesné, nesprávně uváděné infor. zdroje, seznam liter. neodpovídá citacím, apod. Nevyhovuje.
<b>4. Formální náležitosti (anotace, klíčová slova, angl.název, rozsah)</b> Ano Neúplné: DOPLNIT při obhajobě: Nevyhovuje zcela.
<b>5. Jazyková úroveň</b> Vhodná větná stylistika a gramatická správnost. Drobné nedostatky ve stylistice a/nebo gramatice. Výraznější nedostatky (doplnit příklady): Nevyhovuje zcela.

### A. Kvalita diplomové práce:

*Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.*

*A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje*

#### **Teoretická úroveň, resp.část**

A B C N
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti vymezit problém k řešení A B C N
Logická struktura výkladu A B C N
Argumentace soudů je obsažena a je funkční A B C N
Funkční provázanost teoretické a praktické části A B C N
Autorský přínos A B C N

<b>Empirická úroveň, resp. část</b>
Vymezení úkolů (cílů) A B C N
Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění empirických postupů A B C N
Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností A B C N
Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů A B C N
Autorský přínos A B C N

### C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

#### Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Předložená práce popisuje jev, který provází v poslední době vzdělávací nabídku pro děti předškolního věku v rámci i mimo rámec mateřských škol. Popisuje současné tendence a snaží se postihnout širší souvislosti. Záběr je ale značně široký a dovoluje proto úvahy pouze v obecně konstatující rovině. Vymezení pojmu zájmová činnost předškolního dítěte předpokládá hlubší rozbor a specifikaci.

#### Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:

Autorka popsala a zdokumentovala současný stav, který stanovené hypotézy o rozdílu v podmínkách přístupu k zájmové činnosti u dětí z úplných a neúplných rodin nepotvrdil. Shrnuté výsledky dílčího šetření přinesly některé zajímavé údaje a postřehy, (preferenze výběru, rozsah nabízených činností) s nimiž by bylo možno dále pracovat.

#### Náměty k diskusi při obhajobě DP:

V čem spatřujete hlavní edukační přínos zájmových kroužků ?

Považujete zájmové kroužky na mateřské škole v současné podobě skutečně za nezastupitelné ? Uveďte důvody.

Máte informace o tomto fenoménu na školách s alternativními vzdělávacími programy a v zahraničí ?

Doporučuji k obhajobě:

ANO

NE

#### Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře Dobře Nevyhovuje
--------- ------------- ------- ------------